M. Kirwan, *Eucharist and Sacrifice*, *New Blackfriars* 88: 1014 (March 2007), 213–227. Qui dalla versione web: https://www.academia.edu/10320983/Eucharist_and_Sacrifice

38. San Tommaso d’Aquino ha scritto che nell’Eucaristia si compendia tutto il mistero della nostra salvezza: “In hoc sacramento totum mysterium nostrae salutis comprehenditur.” S. Tommaso d’Aquino, *Summa theologiae*. III, q. 83, a. 4. In un altro contesto spiega che questo è il sacramento della passione del Signore e questa passione “viene applicata a noi”: “Nam, ut ex supradictis apparet, cum hoc sacramentum sit dominicae passionis, continet in se Christum passum: unde quidquid est effectus dominicae passionis, totum etiam est effectus huius sacramenti. Nihil enim aliud est hoc sacramentum quam applicatio dominicae passionis ad nos.” *Super Ioannem*, c. 6, l. 6.
39. BENEDETTO XVI., Esortazione apostolica postsinodale *Sacramentum caritatis*, 89.
40. FRANCESCO, Esortazione apostolica *Evangelii gaudium*, 88. La riconciliazione ha sempre una valenza terapeutica. L’aspetto terapeutico riguarda il “peccatore riconciliato, il quale, a partire da quanto sperimentato verso di sé, si fa a sua volta portatore di riconciliazione verso gli altri; non si tratta soltanto di pensare all’aspetto del perdono, che pure spiana la strada nei rapporti interpersonali, si tratta di promuovere tutto quello che è benefico per gli altri, attraverso le diverse forme del servizio fraterno. Qui prende posto il dinamismo delle virtù teologali” C. SCORDATO, *Penitenza, assoluzione, riconciliazione e guarigione: una interpretazione teologica*, in: P. SORCI (ed.), *Dimensione terapeutica del Sacramento della penitenza-riconciliazione*, Trapani 2009, p. 195.